reman

remanerat, Rex Ferdinandus humaniore epistola congestis in defunctum innumeris laudibus est consolatus, Ita quidem ut ipse paucos post dies Magnum caelestis itineris ducem consequeretur. Intra enim quadragesimum diem rex ipse apud Madrigalerium vicum excelsit è vita. Interiit autem Consalvus hisdem diebus quibus Franciscus Rex Galliae Heluetius ad Mediolanum ingrediti praelio superatis, ut cum Leone Pontifice de Republica confutaret, Bononiam peruenit. Ferunt nonnulli quibus integram fidem minime tribuerim, Consaluum paulò autè quàm moereretur cum praepotentibus suae factionis Regulis conspirasse, eo animorum decreto, ut Ferdinandus vltioris Hispaniae Regno repentinà ipsorum manu extrusus, ad Tarraconenses suos redire cogeretur, restituta quidem eius filia quam pater astuto consilio uti mente commoram in ignobile oppidum curandae valetudini coniecisset: Carolumque subinde eius ex Philippo Rege filium è Belgis euocarent, qui iam quindecim annorum a dolescens praecelaram administrandi Imperii indolem praeferreret, cuius auspiciis, quod paternos amicos de nomine iam pridem agnouisset, vindicare iniurias & aduersae factionis opes deprimerè cogitarent. Supra vero id conceptum facinus Consalvus multo maiora moliretur, Ferdinando scilicet Aragonio Federici Regis filio ex Setabae arcis custodia erepro, ut praestita fide quam adolescenti temere dederat, animum iusiurandi religione exolueret: ac ei paternum Regnum redderetur, ea conditione, ut penso anno tributo Hispaniae Regum beneficiarius esset: Heluiarumque ipsius filiam uxorem duceret: dotisque nomine ea oppida atque vrbes, quas ipse possideret, ad antiqua Regni iura reuerterentur. Tantum enim poterat odium ex repulsa Compustellanae dignitatis conceptum, ut haec quanquam supra aequum peracerba alienaque ab eius ingenio videantur, non omnino temere credi possint. Fit enim plerunque apud summos Principes, ut ingentis beneficii merita, ubi modum exceleserint, quoddam iustis praemiis exaequari nequeant, insigni demum iniuria persoluantur. Tum hercle liuor & odium pro gratia maxime vigent quum non plane generosi Principes alicui meriti magnitudine obruuntur. Isque falsae rationis viam inuenit, ut turpissimo nomine ingratus euadat. Sed hoc clarissimis ducibus fatale videretur, ut in vltimo vitae actu circumuenti inuidia imminutaque dignitate in ipso contumeliae dolore moriantur. Quid enim aliud (ut antiqua exempla Coriolani Alcibiadis & Narsens omittamus) quàm hic dolor Borbonium atque Nauarrum praecipites egit, ut hic contra gentis suae nomen damnata arma ferens in carcere eius arcis, quam manu ceperat, miser interiiret, ille vero & suae patriae proditor scelestus, & communis impius euerfor in limine diri facinoris poenas daret? Sic ut Consaluum

quanquam prælate à Rege alienatum nequaquam credid erim , ed
 progredi aurum fuisse , vnde nullus sine inexpressibili dedecore rece-
 ptus foret. Quid si animo ex quartanæ febris atra bile commoto
 id omnino scelus patrare concupiuit, hoc vno, quod nihil extra cogita-
 tionem veteri sua fide atque prudentia indignum admiserit se
 ipso beatiorem excessisse vita fatendum est. Quid
 enim veræ gloriæ trophæis onusto optatus atq.
 felicius accidere potuit, quàm vt inte-
 gra nominis fama sublimis ille
 animus in cælum , vnde
 venerat, euo-
 laret.

FINIS

*Epicaphium Consalvi Ferdinandi Magni Ducis
 per Phœnnum Cremonensem.*

Pars a ducum tumulis aliorum ex hostis trophæa
 Quasitque inscribantur virtute triumpho.
 Nos Consalve tuo nec fortia facta sepulchro
 Nec magna Imperia, aut altos scalpemus honores,
 Non Gaditana exaltas irans aqpora Mauros,
 Atque assersa tuo Regna olim Batava Regi,
 Nec duce te adiutos ab eo felicibus armis
 In Turcam Venetos, Cephalenum gente recepta,
 Nec Calabros motus, aut Parthenopeia bella,
 Atque redundantem Gallorum sanguine Lyrim.
 Quippe etenim hos cunctos, atq. hac monumenta sibi olim
 Virtutes posuere tua, qua sparsa per orbem.
 Perque aures, perque ora virum mentesque reposita
 Nomine cuncta tuo, atque æterna laude replerunt.
 Quare hac sufficiat memorando inscribere busto.
 Consalvi, Magnique ducis, qui nomina gessit
 Hic iacet; illud ei pater hoc dedit inchoata virtus,

PAVLVS

PAVLVS IOVIVS NOVOCOMENSIS EPI-
SCOPVS NVCKERINVS IO. BAPTISTAE
CASTALIO APVD CAROLVM
CAESAREM CASTRORVM
MAGISTRO

S. P. D.

IRCUMSPECTANTI mihi cui nam libros de vi-
ta & rebus gestis Ferdinandi Piscarij, in publicum pro-
deuocens commendarem, tu solum ante omnes oc curristi, qui
dignus eorum patrocinio viderere. Opus enim vt facile pro-
spicio multorum obretractationi expositum, aduersus lusi-
dos malignè pleraque interpretantes, luculentissimo indi-
get defensore; Nec quisquam hodie superest è tot ducibus;

qui te ipso consiliorum omnium rerumque gestarum, locu-
pletior atque viuidior testis esse possis; quum ab ineunte etate in eius praesentissimi
ducis contubernio perpetuaeque amicitia clarus, quod ala equitum praecessit, omnibus
bellis & singulis prope expeditionibus interfuisset, scilicet vt mirifica eius virtutis se-
dulus & felix amulator euaderes; vnde tibi postea & insignes tui vli, & decora pro-
batæ virtutis ornamenta ad perennem laudem obuenerunt; qua modo vel per se sa-
tis speciosa, inuictissimi Caesaris iudicio castrorum Magister effectus, per domum a latè
Germania, partu noui insignibus cumulasti. Debes utaque hoc supremum defensio-
nis munus memoria tanci viri, à quo tot documenta exactæ disciplinae te didicisse pro-
fiteris. Quod enim aliud Piscarij manes vsu nobilitis officium expostulane, quum
vt eius gloria obretractores, si forte existant, ea fidei constantia refutentur, qua
vium & meriti triumpho laude florentem coluisti? Liqueat enim apud omnes
quum in manibus tuis expiraret. Suprema voce nihil tibi potius delegasse, quàm vt
pro virili totius Daualæ domus decus tuerere, hoc idem quoque à te exiguè Victoria
Columna aquatui virtutibus eo coniuge dignissima, quæ à te omni tempore studiose
cultæ nuper æterna lucis auida, ex his terra tenebræ ad superos euolauit. Neque
tu propterea huius officij operam remisisti, quod ea gloriam contemnere Christiana
pietas videretur; quum eam sponte venientem distimulare potius quàm sperne-
re non inepte existimari possit; secus ac de ipso Alfonso Vastio suspicari fas erat,
qui modo cum multo nostro lachrymis immanur a morte ereptus, vi Piscarij pa-
truellem, & tantarum opum Imperijque militariu successorum decuit, vera laudis
erat cupidissimus, quum excelsis ingenio cunctas belli & pacis actiones ad decus re-
uocaret. Sed verumque nostrum ex marore appropari eius obitus assidue lu-
gentes, mirifice consolari potest, hic ipse Vastij filius summa spei adolescens, ab
illustri indole dignus hoc bene auspicato Piscarij cognomento, qui dudum officij cau-

sa ad Philippum Hispania Regem designatum, nauigauit; Nihil enim in eo plus
 optauerim, quàm ut se militarium & civilium morum lectissimo formatore atque
 Magistro, id quodd facile speramus cum patris, tum patris absoluta virtuti spe-
 cimen referat. Quantum verò ad me attinet, uia huius ingenii laboris
 famam improbe suggillantes despiciam, ut morum recte integre
 scriptorum conscientia fretus, & in uia, & post mortem
 eos omnino contemnendas pusem; praclaræ enim u-
 ritas supra calumnia nebulas facile emicat, &
 qui fide integra bonos meritos colit, ui-
 uos conciliat. Vale.

Pauli Iouii Nouocomensis Epi-

SCOPI NV CERINI IN LIBROS

DE VITA ET REBVS GESTIS

FERDINANDI DAVALI CO-

GNOMENTO PISCARII

PRÆFATIO

AD VICTORIAM COLUMNAM

ÆVÆ PISCARII

I Quid est Victoria Columna in præcipu is honestissimæ uitæ tuæ uotis, quod ad summam felicitatem, uel Dii maxime propiti, uel mortales longe gratissimi, cumulate tribuere possint; id unum esse arbitror, ut Piscari uiri tui memoria fidelibus nec ineptis literarum monumentis ad po-

steros transmittatur; ut quæ tua est uirilil atque eximia pietas non inanibus lachrymis, sed æternis honoribus inulitate admirabilique uirtuti illius inuictissimi ducis debita præmia persoluantur; habeatque interim posteritas tuo maxime munere, ad solidæ ueræque laudis exemplum, quod domi militiæque feliciter imitetur, & discat; ut nequaquam ambizioso rerum inanium titulo, uerum factis illustrib. non adumbrata, sed certissimæ gloriæ fructus quærat. Nam sicuti sepulchra marmorea, & æneas equestres statuas, quæ ad summum liberalitatis & pietatis nomen magnifice paras, cõdidisse, nimis operosum uidetur, & nequaquam pro merita laude diuturnum; quando ea ignauis etiam & imbellibus contigerunt; ita hæc ad ueram perpetuò uicturi hominis effigiem scripta & expressa diligenter, uti extra temporis uel hominum iniuriam posita, omnem profus uel maxime sumptuosorum operum nobilitatem antecedent. Id nos si non felici (ut speramus) alacri certe fideiq. labore præstare sumus adnixi, quum eorum hominum, qui simul & egregie possent, & uehementer uellent, in hoc difficili munere operam collocare, magna penuria esse censeretur. Scripsimus hæc ea fide qua

uniuersam horum temporum historiam condidimus, admiratione ingeni & uirtutis tuæ ducti; cui sicuti in hoc funesto sæculo, cum priuato tum publico literatorum nomine plurimum debemus; ita Piscario ulla in re peculiari beneficio nos obligatos esse diffitemur; Quanquam ille nos bello & pace non iniucunda sæpe familiaritate coniunctos habuerit, uti nunc hæreditario quòdam iure, in amicitia Alfonsi Vastii patruelis Imperatoris optimi, lætissime floremus.

Probauere nonnulli eruditò iudicio insignes, ut hæc dum ætate integra, ac in hæc præclara Romana luce præcellentium hominum censura fruermur, uel præcipiti iudicii libertate, in publicum æderentur, scilicet ut cum aliqua pudoris labe existimationi seruirem meæ, quum integritatis & diligentiae famam cunctis eloquentiæ laudibus anteponam, idquæ tantum tanquam in historia præcipuum, magnopere spectem, ut inconcussa scriptis fides adstruatur; hæc enim fortasse me mortuo ab imperitis uel inuidis, ueluti certissimo teste sublato, improbe refelli posset. Itaque si hæc eo animo quo scripta sunt, accipies; iam tota ingenui laboris merces uel sperata impudenter, uel benigne debita, cumulate referetur.

Quum enim uirili ingenio usque eo excellas, ut præter solæ orationis laudem, poeticis etiam numeris cum præcellentibus uatibus contendas, gratiaque Regum & Fortunæ amplitudine plurimum præstes, si de his recte uel potius indulgenter (quod maxime cupio) iudicaueris; etiam sola uel mediocris laudis commendatione, cuncta persolues. VALE.

LIBER PRIMVS

SI præclaras corporis atque animi virtutes cum perpetua rerum gestarum felicitate conferamus, proculdubio Ferdinandus Piscarius non æquales modo suos bellica laude, sed superiores etiam duces anteibat. Nam si eos qui manus cum ipso contulerunt, enumerare velimus, liquido constabit ferme omnes aut captos & captos ab eo, aut insigni accepta, clade fuisse profligatos. Porro si quis eorum famam excusserit, qui secum in Cæsarianis partibus armâ tractarint, aduersam profecto Fortynam aliquando subiisse reperiet; Quum ipse omnibus bellis se prosperè inuictus nullam ab iniquo Marte iniuriam acceperit, nisi quom ad Rhauennam primis statim stipendiis, dux patet & milés, creuenta illa acie dimicauit, cum enim Fortuna quæ mox benigno vultu se conuertit, visa est omne id totum quod fuerat fatalis odii reliquum, egegia fide consumpsisse. Ortus est Ferdinandus ex familia Davala in vltiore Hispania prope Toletum vetusta potius quàm illustri, sed cui Rodoricus proauus magnam claritatem attulerit. Is enim ingenio excelso, & vi ingenti corporis, quum iuuenis adhuc prouocantem Lusitanum equitem spectante utroque exercitu, singulari certamine confecisset, tantum sibi studium ab omnibus militum ordinibus, tantamque apud Regem beniuolentiam illo clarissimo facto, comparauit, vt non multo post Magister Equitum sit effectus, qui honos militiæ summus vni antiquæ nobilitatis Regulis demandari erat solitus. Ex hoc Rodorico natus est Indicus, qui auspiciis Alfonso Regis Aragonum secutus, in Italiam venit, prælioque navali ad Pontias cum ipso Rege eadem in nauî à Liguribus captus est. Is ex armigeris pueris intimus erat Alfonso ob indolem ab omni virtutum concursu gratissimam. Nec multo post quum Philippus Vicecomes præclara ingenii liberalitate, Alfonso liberate donauisset, magnisque auctum munèribus ad recuperandum Neapolitanum Regnum dimisisset, ab Rege impetrauit, vt Indicus apud se Mediolani relinqueretur; nanque is adolescens eruditè moribus & suauitate oris Philippi animum ita oblectabat & ceperat, vt inter carissimos emineret. Mortuo autem Philippo ad Aragonios rediit, optimarum literarum & disciplinæ militaris ornamentis vehementer excultus, vnde mox cunctis, & Regi in primis carus, vxorem promeruit longe omnium nobilissimam atque ditissimam ex antiqua Aquinatum Regulorum familia, e qua Diuum Thomam esse constat, inter Christianos professores pietate ac sacrarum literarum